
SERVIZIO SANITARIO NAZIONALE
REGIONE PIEMONTE

A.S.L.  TO4
   di Ciriè, Chivasso ed Ivrea

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

 Proponente: ASLTO4 - S.C. PROGRAMMAZIONE STRATEGICA E SVILUPPO RISORSE

     
 Numero di Proposta:  594 del 30/04/2018    

Atto sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate 

N. 557      DEL 02/05/2018

OGGETTO:  FONDI  CONTRATTUALI  DEL  PERSONALE  DEL  COMPARTO
DELL`A.S.L.  TO4  -  DETERMINAZIONE  DEFINITIVA  PER  L`ANNO  2017  E
DETERMINAZIONE PROVVISORIA PER L`ANNO 2018. 



OGGETTO: FONDI CONTRATTUALI DEL PERSONALE DEL COMPARTO DELL`A.S.L. TO4 - DETERMINA
ZIONE DEFINITIVA PER L`ANNO 2017 E DETERMINAZIONE PROVVISORIA PER L`ANNO 2018. 

IL DIRETTORE GENERALE
Dott. Lorenzo ARDISSONE

(Nominato con D.G.R. n. 32-1360 del 27 aprile 2015)

 Vista la deliberazione n. 455, del 27/04/2017, con la quale sono stati determinati, in via definiti
va, nei seguenti importi, i fondi contrattuali del Personale del Comparto per l’anno 2016, sulla 
base delle disposizioni emanate in materia e citate nel medesimo provvedimento, e su cui il 
Collegio Sindacale ha espresso parere favorevole, come risulta dal verbale n. 5, del 19/05/2017:

a) Fondo per i compensi di lavoro straordinario e per la remunerazione di particolari condi
zioni di disagio, pericolo o danno – art. 7, C.C.N.L. 31/07/2009, biennio economico 2008-
2009
▪ Fondo definitivo anno 2016 €   5.454.135,26

b) Fondo della produttività collettiva per il miglioramento dei servizi e per il premio della 
qualità  delle  prestazioni  individuali  –  art.  8,  C.C.N.L.  31/07/2009,  biennio  economico 
2008-2009
▪ Fondo definitivo anno 2016 €   6.713.279,10
Con  deliberazione  n.  943,  del  20/09/2017,  esaminata  dal  Collegio  Sindacale  in  data 
17/10/2017, il Fondo ex art.  8, come indicato nella citata delibera n. 455/2017, è stato 
rideterminato in € 6.791.131,10 a seguito dell’incremento delle quote di cui all’art.  14, 
comma 1, paragrafi B1 e B2, punto 3, del Regolamento sull’attività libero-professionale 
intramoenia, approvato con deliberazioni n. 973, del 03/12/2014 e n. 697, del 29/07/2015, 
pari per il 2016 a complessivi € 77.852,00

c) Fondo per il finanziamento delle fasce retributive, delle posizioni organizzative, del valore 
comune delle ex indennità di qualificazione professionale e dell’indennità professionale 
specifica – art. 9, C.C.N.L. 31/07/2009, biennio economico 2008-2009
▪ Fondo definitivo anno 2016 € 12.665.342,91
▪ Fondo definitivo anno 2016 (al netto delle riqualificazioni) € 11.828.215,49

- Dato atto che con la deliberazione n. 455/2017 sono stati, altresì, determinati, in via provvisoria, 
i fondi relativi all’anno 2017, confermandoli negli stessi importi del 2016 di cui alla delibera 
stessa, dando atto che sarebbero stati approvati, in via definitiva, a seguito della quantificazione 
degli incrementi previsti dal C.C.N.L. 31/07/2009 (R.I.A. del personale cessato nel corso del 
2017 e Indennità Infermieristica che il personale avrebbe maturato in tale anno) - attualmente in 
vigore - definibili solo a termine dell’esercizio, e in attesa dell’emanazione dei decreti legislati
vi attuativi degli articoli 11 e 17 della legge 07/08/2015, n. 124;

- Visto l’art. 23, comma 2, del D.Lgs 25/05/2017, n. 75, attuativo della Legge n. 124/2015, il 
quale ha disposto che, a decorrere dal 1° gennaio 2017, l'ammontare complessivo delle risorse 
destinate annualmente al trattamento accessorio del personale, anche di livello dirigenziale, di 
ogni amministrazione pubblica non può superare il corrispondente importo determinato per l'an
no 2016 ed ha abrogato, a decorrere dalla predetta data, l'articolo 1, comma 236, della Legge 
28/12/2015, n. 208, il quale disponeva che, nelle more dell’adozione dei decreti legislativi at
tuativi degli articoli 11 e 17, della Legge n. 124/2015, dal 01/01/2016, l’ammontare complessi
vo delle risorse destinate annualmente al trattamento accessorio del personale non poteva supe
rare il corrispondente importo determinato per l’anno 2015 e doveva essere, comunque, auto



maticamente ridotto in misura proporzionale alla riduzione del personale in servizio, tenendo 
conto del personale assumibile ai sensi della normativa vigente;

- Visti i prospetti trasmessi dalla S.C. Amministrazione del Personale, agli atti del Settore Svilup
po Risorse della S.C. Programmazione Strategica e Sviluppo Risorse, dai quali risultano le som
me da portare ad incremento dei fondi 2017, incremento, peraltro, “teorico”, considerato che 
per tale anno, ai sensi del citato art. 23, comma 2, D.Lgs n. 75/2017, l’ammontare dei fondi non 
può superare il corrispondete importo determinato per il 2016;

- Quantificati, pertanto, come segue i fondi contrattuali definitivi dell’anno 2017:

a) Fondo per i compensi di lavoro straordinario e per la remunerazione di particolari condizio
ni di disagio, pericolo o danno – art. 7, C.C.N.L. 31/07/2009, biennio economico 2008-2009
▪ Fondo definitivo anno 2017 €   5.454.135,26

b) Fondo della produttività collettiva per il miglioramento dei servizi e per il premio della qua
lità delle prestazioni individuali – art. 8, C.C.N.L. 31/07/2009, biennio economico 2008-
2009
▪ Fondo definitivo anno 2017 €   6.713.279,10
Il  Fondo  sarà  successivamente  integrato  con  le  quote  dei  proventi  dell’attività  libero-
professionale  intramoenia  di  cui  all’art.  14,  comma 1,  paragrafi  B1 e  B2,  punto  3,  del 
Regolamento  sulla  Libera  Professione Intramoenia  -  approvato  con delibere  n.  976,  del 
03/12/2014 e n. 697, del 29/07/2015 - non appena definite.
Tali somme sono allocate tra le risorse variabili del fondo, in quanto, non avendo carattere 
di  certezza  e  stabilità  nel  tempo,  non  possono  essere  consolidate  e  devono  essere 
annualmente determinate sulla base dei proventi dell’attività libero-professionale. Le stesse 
sono  individuate  tra  le  poste  che  non  rilevano  ai  fini  dei  limiti  da  considerare  per  la 
determinazione del fondo 2017, di cui all’art. 23, comma 2, del D.Lgs 25/05/2017, n. 75, 
trattandosi di risorse derivanti da servizi resi in conto terzi e da terzi remunerate (Libera 
Professione intra-moenia)

c) Fondo per il finanziamento delle fasce retributive, delle posizioni organizzative, del valore 
comune  delle  ex  indennità  di  qualificazione  professionale  e  dell’indennità  professionale 
specifica – art. 9, C.C.N.L. 31/07/2009, biennio economico 2008-2009
▪ Fondo definitivo anno 2017 € 12.665.342,91
▪ Fondo definitivo anno 2017 (al netto delle riqualificazioni) € 11.828.215,49

- Vista  la Relazione tecnico-finanziaria  predisposta ai  sensi  dell’art.  40,  comma 3-sexies,  del 
D.Lgs. 30/03/2001, n. 165 e s.m.i. -  redatta sulla base delle indicazioni fornite dalla Ragioneria 
Generale dello Stato con la Circolare n. 25, del 19/07/2012 e degli schemi di cui alle successive 
note applicative della medesima Circolare, così come previsto dal citato art. 40, comma 3-se
xies, D.Lgs. n. 165/2001 - composta dai seguenti Moduli, compilati per quanto di pertinenza, 
trattandosi di provvedimento di costituzione dei fondi:
a. Modulo I Costituzione del Fondo per la contrattazione integrativa
b. Modulo II Destinazione del Fondo per la contrattazione integrativa
c. Modulo III Schema generale riassuntivo del Fondo per la contrattazione integrativa e con

fronto con il corrispondente Fondo certificato dell’anno precedente
d. Modulo IV Compatibilità economico-finanziaria e modalità di copertura degli oneri del 

Fondo con riferimento agli strumenti annuali e pluriennali di bilancio

- Considerato, altresì, che annualmente i fondi contrattuali, ai fini del loro effettivo utilizzo, de
vono essere ridotti sulla base delle decurtazioni operate al personale della relativa area nell’an
no di riferimento, ai sensi dell’art. 71, del D.L. 25/06/2008, n. 112, convertito, con  modifica



zioni, nella Legge 06/08/2008, n. 133, fatta eccezione per il “Fondo per la retribuzione di risul
tato e per la qualità della prestazione individuale”, secondo quanto precisato nella  Circolare 
della Presidenza del Consiglio dei Ministri n. 08/2010, del 19/07/2010;

- Visto il prospetto trasmesso dalla S.C. Amministrazione del Personale, agli atti del Settore Svi
luppo Risorse della S.C. Programmazione Strategica e Sviluppo Risorse, nel quale sono riporta
te le decurtazioni effettuate nel 2017 al personale del Comparto a valere sulle competenze che 
gravano sui fondi di cui agli artt. 7 e 9, del C.C.N.L. 31/07/2009,  pari, rispettivamente, ad € 
958,32 per il fondo straordinario e disagio e ad € 16.125,40 per il fondo fasce e posizioni e 
quantificato, conseguentemente, come segue l’ammontare dei fondi in parola effettivamente uti
lizzabile per tale anno:

 Fondo per i compensi di lavoro straordinario e per la remunerazione di particolari condizio    
ni  di  disagio,  pericolo  o  danno  -  art.  7,  del  C.C.N.L.  31/07/2009,  biennio  economico 
2008/2009 
a) Fondo definitivo anno 2017 ……………………………….….…. €    5.454.135,26
b) Decurtazione operata ai sensi dell’art. 71, Legge 133/2008 .…….  – €              958,32 

c) Fondo  utilizzabile  per 
l’anno 2017 …………..……………..…… €    5.453.176,94

 Fondo per il finanziamento delle face retributive, delle posizioni organizzative, del valore   
comune delle ex indennità di qualificazione professionale e dell’indennità professionale spe
cifica - art. 9, del C.C.N.L. 31/07/2009, biennio economico 2008/2009
a) Fondo definitivo anno 2017 (al netto delle riqualificazioni) ……. €  11.828.215,49
b) Decurtazione operata ai sensi dell’art. 71, Legge 133/2008 ….….  – €         16.125,40
c) Fondo utilizzabile per l’anno 2017 …………..…………….…..… €  11.812.090,09

- Ravvisata, altresì, la necessità di determinare, in via provvisoria, i fondi contrattuali dell’anno 
2018 e ritenuto di confermarli negli stessi importi del 2017, dando atto che gli stessi saranno 
approvati in via definitiva sia a seguito della quantificazione degli incrementi previsti dalla con
trattazione nazionale, definibili solo a consuntivo e ad oggi, peraltro, teorici, sia in relazione al
l’eventuale emanazione di norme che incidano sulla costituzione dei fondi stessi;

- Dato, infine, atto che l’ammontare effettivamente utilizzabile per il 2018 dei fondi ex artt. 7 e 9, 
del C.C.N.L. 31/07/2009 sarà definito a seguito della quantificazione delle decurtazioni effet
tuate nel medesimo anno agli operatori del Comparto ai sensi del menzionato art. 71, D.L. n. 
112/2008, dato, anch’esso, determinabile solo a fine 2018;

– Rilevato che la presente deliberazione viene proposta dal Direttore della S.C. Programmazione 
Strategica e Sviluppo Risorse, Dott.ssa Ada CHIADO’ - così come risulta dalla sottoscrizione 
apposta in calce alla presente - la quale, oltre a ricoprire l’incarico di Direttore Amministrativo 
dell’A.S.L. TO4, ha mantenuto la responsabilità della Struttura Complessa in parola, come ri
sulta dalla deliberazione n. 426, del 29/04/2016;

 Considerato che la formulazione della proposta di un atto deliberativo impegna la responsabilità 
del  soggetto proponente  circa  la  regolarità  amministrativa  del  contenuto  della  deliberazione 
nonché della legittimità della stessa;

 Acquisiti i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario, per quanto 
di loro competenza, ai sensi dell’art. 3, comma 7 del D. Lgs 502/92 e s.m.i.;

D E L I B E R A



1. di determinare, per quanto esposto nella premessa narrativa, in via definitiva, i fondi contrattua
li dell’anno 2017 del personale del Comparto dell’A.S.L. TO4 nei seguenti importi:

a) Fondo per i compensi di lavoro straordinario e per la remunerazione di particolari condizio
ni  di  disagio,  pericolo  o  danno  –  art.  7,  del  C.C.N.L.  31/07/2009,  biennio  economico 
2008/2009

▪ Fondo definitivo anno 2017 €   5.454.135,26

b) Fondo della produttività collettiva per il miglioramento dei servizi e per il premio della qua
lità  delle  prestazioni  individuali  –  art.  8,  del  C.C.N.L.  31/07/2009,  biennio  economico 
2008/2009

▪ Fondo definitivo anno 2017 €   6.713.279,10

Il  Fondo  sarà  successivamente  integrato  con  le  quote  dei  proventi  dell’attività  libero-
professionale  intramoenia  di  cui  all’art.  14,  comma  1,  paragrafi  B1 e  B2,  punto 3,  del 
Regolamento  sulla  Libera  Professione Intramoenia  -  approvato  con delibere  n.  976,  del 
03/12/2014 e n. 697, del 29/07/2015 - non appena definite.
Tali somme sono allocate tra le risorse variabili del fondo, in quanto, non avendo carattere 
di  certezza  e  stabilità  nel  tempo,  non  possono  essere  consolidate  e  devono  essere 
annualmente determinate sulla base dei proventi dell’attività libero-professionale. Le stesse 
sono  individuate  tra  le  poste  che  non  rilevano  ai  fini  dei  limiti  da  considerare  per  la 
determinazione del fondo 2017, di cui all’art. 23, comma 2, del D.Lgs 25/05/2017, n. 75, 
trattandosi di risorse derivanti da servizi resi in conto terzi e da terzi remunerate (Libera 
Professione intra-moenia)

c) Fondo per il finanziamento delle fasce retributive, delle posizioni organizzative, del valore 
comune  delle  ex  indennità  di  qualificazione  professionale  e  dell’indennità  professionale 
specifica – art. 9, C.C.N.L. 31/07/2009, biennio economico 2008-2009
▪ Fondo definitivo anno 2017 € 12.665.342,91
▪ Fondo definitivo anno 2017 (al netto delle riqualificazioni) € 11.828.215,49

2. di dare atto che la costituzione dettagliata di ciascuno dei fondi risulta dal Modulo I della Rela
zione  Tecnico-Finanziaria,  predisposta  ai  sensi  dell’art.  40,  comma  3-sexies,  del  D.Lgs. 
30/03/2001, n. 165, allegata alla presente per formarne parte integrante e sostanziale - redatta 
sulla base delle indicazioni fornite dalla Ragioneria Generale dello Stato con la Circolare n. 25, 
del 19/07/2012 e degli schemi di cui alle successive note applicative della medesima Circolare, 
così come previsto dal citato art. 40, comma 3-sexies, D.Lgs. n. 165/2001 - e composta dai se
guenti Moduli, compilati per quanto di pertinenza, trattandosi di provvedimento di costituzione 
dei fondi:

a. Modulo I Costituzione del Fondo per la contrattazione integrativa

b. Modulo II Destinazione del Fondo per la contrattazione integrativa

c. Modulo III Schema generale riassuntivo del Fondo per la contrattazione integrativa e con
fronto con il corrispondente Fondo certificato dell’anno precedente

d. Modulo IV Compatibilità  economico-finanziaria  e modalità  di  copertura degli  oneri  del 
Fondo con riferimento agli strumenti annuali e pluriennali di bilancio

3. di dare atto che i fondi suddetti sono stati costituiti secondo quanto indicato dall’art. 23, comma 
2, del D.Lgs 25/05/2017, n. 75, il quale ha disposto che a decorrere dal 1° gennaio 2017 l’am
montare complessivo delle risorse destinate annualmente al trattamento accessorio del persona
le, anche di livello dirigenziale, di ciascuna delle amministrazioni pubbliche di cui all’art. 1, 



comma 2, del D.Lgs 30/03/2001, n. 165 e s.m.i., non può superare il corrispondente importo de
terminato per l’anno 2016 ed ha contestualmente, abrogato, dalla medesima data, l’art. 1, com
ma 236, della Legge 28/12/2015, n. 208;

4. di determinare, altresì, come segue, l’ammontare del fondo straordinario e disagio e del fondo 
fasce e posizioni effettivamente utilizzabile per l’anno 2017 a seguito della riduzione operata 
sulla base delle decurtazioni effettuate nel medesimo anno agli operatori del Comparto, ai sensi 
dell’art.  71,  del  D.L.  25/06/2008,  n.  112,  convertito,  con   modificazioni,  nella  Legge 
06/08/2008, n. 133:

 Fondo per i compensi di lavoro straordinario e per la remunerazione di particolari condizio    
ni  di  disagio,  pericolo  o  danno  -  art.  7,  del  C.C.N.L.  31/07/2009,  biennio  economico 
2008/2009 
a) Fondo definitivo anno 2017 ……………………………….….…. €    5.454.135,26
b) Decurtazione operata ai sensi dell’art. 71, Legge 133/2008 .…….  – €              958,32 
a) Fondo utilizzabile per l’anno 2017 …………..……………..…… €    5.453.176,94

 Fondo per il finanziamento delle face retributive, delle posizioni organizzative, del valore   
comune delle ex indennità di qualificazione professionale e dell’indennità professionale spe
cifica - art. 9, del C.C.N.L. 31/07/2009, biennio economico 2008/2009
a) Fondo definitivo anno 2017 (al netto delle riqualificazioni) ……. €  11.828.215,49
b) Decurtazione operata ai sensi dell’art. 71, Legge 133/2008 ….….  – €         16.125,40
a) Fondo utilizzabile per l’anno 2017 …………..…………….…..… €  11.812.090,09

5. di determinare, in via provvisoria, i fondi contrattuali dell’anno 2018 confermandoli negli stessi 
importi del 2017 di cui al precedente punto 1, dando atto che gli stessi saranno approvati in via 
definitiva sia a seguito della quantificazione degli incrementi previsti dalla contrattazione nazio
nale, definibili solo a consuntivo e ad oggi, peraltro, teorici, sia in relazione all’eventuale ema
nazione di norme che incidano sulla costituzione dei fondi stessi;

6. di dare atto che la spesa derivante dal presente provvedimento è stata imputata sui conti del per
sonale dipendente del bilancio 2017 e viene imputata, in via provvisoria, agli analoghi conti del 
bilancio 2018 e che la stessa rientra nell’ambito del tetto di spesa per il  personale assegnato per 
il 2017 ed il 2018 dalla Regione Piemonte con D.G.R. n. 113-6305, del 22/12/2017, “Presa 
d’atto del bilancio preventivo economico 2017 degli Enti del SSR, e riparto agli Enti del SSR 
delle ulteriori risorse c/esercizio 2017, ad integrazione e/o rettifica delle risorse provvisorie as
segnate con D.G.R. n. 35-5329 del 10/07/2017. Determinazione delle risorse assegnate agli Enti 
del SSR ai fini degli obiettivi economico-finanziari per l’anno 2018”;

7. di trasmettere copia del presente atto deliberativo al Collegio Sindacale ai sensi dell'art.  14, 
comma 3 della Legge Regionale n. 10 del 24/01/1995;

8. di dare, infine, atto che i dati di cui al presente provvedimento verranno pubblicati nel sito del
l’Azienda, nella Sezione “Amministrazione Trasparente”, ai sensi del D.Lgs. 14/03/2013, n. 33.



RELAZIONE TECNICO-FINANZIARIA

Personale del Comparto dell'A.S.L. TO4

MODULO I - Costituzione del Fondo per la contrattazione integrativa – Anno 2017

Fondo per la corresponsione del trattamento economico connesso ai compensi per lavoro
straordinario e per la remunerazione di particolari condizioni di disagio, pericolo o danno

Art. 7, C.C.N.L. 31/07/2009 - II biennio economico 2008/2009

Sezione I - Risorse fisse aventi carattere di certezza e stabilità

A) Risorse storiche consolidate

1) Fondo consolidato al 31/12/2007
(art. 7, comma 1, del C.C.N.L. 31/07/2009)  5.930.494,10

B) Incrementi esplicitamente quantificati in sede di C.C.N.L.
2) Incrementi derivanti dal C.C.N.L. 31/07/2009 0,00

C) Altri incrementi con carattere di certezza e stabilità
3) Altri incrementi con carattere di certezza e stabilità 0,00

D) Trasferimento di risorse

4) Trasferimento di risorse dal fondo ex art. 7 (Fondo straordinario e disa
gio)  al  fondo  ex  art.  9  (Fondo  fasce  e  posizioni),  del  C.C.N.L. 
31/07/2009, pari a n° 65 ore per ogni posizione organizzativa attribuita, 
con decorrenza dall’anno 2010
(art. 39, comma 5, del C.C.N.L. 07/04/1999) –   119.913,30

E) Riduzioni del Fondo

5) Riduzione del fondo per trasferimento dal 01/01/2015 di n° 27 Collabo
ratori Professionali Sanitari – Infermieri presso l’A.O.U. Città della Sa
lute e della Scienza per il Servizio di Emergenza Sanitaria Territoriale 
118 nella Provincia di Torino
(Fondo anno 2015 : dipendenti al 31/12/2014 x dipendenti transitati per 
il Servizio 118)
 € 5.810.580,80 : 3.528 x 27 –   44.468,73

6) Decurtazioni operate sul fondo 2014, ai sensi dell’art. 9, comma 2 bis, 
del D.L. n. 78/2010, convertito nella Legge n. 122/2010 e s.m.i., stabi
lizzate a decorrere dal 01/01/2015
(art. 1, comma 456, Legge n. 147/2013)

 1a decurtazione  (art. 9, comma 2-bis, 1° periodo: applica
zione limite relativo all’anno 2010)

▪  Fondo 2014: € 5.810.580,80 – Fondo 2010: € 5.810.580,80
 2a decurtazione  (art. 9, comma 2-bis, 2° periodo: riduzione in pro

porzione alla riduzione del personale in servizio)
▪  Fondo 2014 ricondotto al 2010: € 5.810.580,80 x 4,85%
Totale 

0,00

      281.813,17  
281.813,17 – 281.813,17

Totale A (Risorse fisse) 5.484.298,90

Sezione II - Risorse variabili

7) Risorse non aventi carattere di certezza e stabilità 0,00
Totale B (Risorse variabili) 0,00
Totale C – Fondo tendenziale anno 2017 5.484.298,90



Sezione III – Decurtazioni del fondo

8) Decurtazione ai sensi dell’art. 23, comma 2, del D.Lgs 25/05/2017, n. 
75, per rispetto del limite 2016, pari ad € 5.454.135,26
▪  Fondo 2017: € 5.484.298,90 – Fondo 2016: € 5.454.135,26 –        30.163,64

Totale Fondo anno 2017 5.454.135,26

Totale decurtazione Fondo –        30.163,64
di cui risorse fisse aventi carattere di certezza e stabilità –        30.163,64
di cui risorse variabili 0,00

Sezione IV – Sintesi della costituzione del Fondo sottoposto a certificazione

A) Fondo tendenziale
Risorse fisse aventi carattere di certezza e stabilità
Risorse variabili

5.484.298,90
0,00

Totale Fondo tendenziale 5.484.298,90

B) Decurtazione del Fondo
Decurtazione risorse fisse aventi carattere di certezza e stabilità
Decurtazione risorse variabili

–      30.163,64
0,00

Totale Decurtazioni Fondo tendenziale –      30.163,64

C) Fondo sottoposto a certificazione
Risorse fisse aventi carattere di certezza e stabilità
Risorse variabili

5.454.135,26
0,00

Totale Fondo sottoposto a certificazione 5.454.135,26

Sezione V – Risorse temporaneamente allocate all’esterno del Fondo 0,00



Fondo della produttività collettiva per il miglioramento dei servizi e
per il premio della qualità delle prestazioni individuali

Art. 8, C.C.N.L. 31/07/2009 - II biennio economico 2008/2009

Sezione I - Risorse fisse aventi carattere di certezza e stabilità
A) Risorse storiche consolidate

1) Fondo consolidato al 31/12/2007
(art. 8, comma 1, del C.C.N.L. 31/07/2009)  5.834.671,74

B) Incrementi esplicitamente quantificati in sede di C.C.N.L.
2) Incremento di cui all’art. 11, del C.C.N.L. 10/04/2008 anno 2008

(art. 11, comma 1, C.C.N.L. 10/04/2008)
- € 28,73 x n° 3.760 dipendenti del Comparto al 31/12/2005 108.024,80

C) Altri incrementi con carattere di certezza e stabilità
3) Risorse aggiuntive regionali

(art. 30, comma 3, C.C.N.L. 19/04/2004, come confermato, in ultimo, dall’art. 
8, comma 2, C.C.N.L. 31/07/2009) 1.209.317,26

D) Riduzioni del Fondo
4) Riduzione del fondo per trasferimento dal 01/01/2015 di n° 27 Collabo

ratori Professionali Sanitari – Infermieri presso l’A.O.U. Città della Sa
lute e della Scienza per il Servizio di Emergenza Sanitaria Territoriale 
118 nella Provincia di Torino
(Fondo anno 2015 :  dipendenti  al  31/12/2014 x  dipendenti  transitati  per  il 
Servizio 118)
 € 7.152.013,80 : 3.528 x 27 –        54.734,80

5) Decurtazioni operate sul fondo 2014, ai sensi dell’art. 9, comma 2 bis, 
del D.L. n. 78/2010, convertito nella Legge n. 122/2010 e s.m.i., stabi
lizzate a decorrere dal 01/01/2015
(art. 1, comma 456, Legge n. 147/2013)

 1a decurtazione  (art. 9, comma 2-bis, 1° periodo: applica
zione limite relativo all’anno 2010)

▪  Fondo 2014: € 7.152.013,80 – Fondo 2010: € 7.152.013,80
 2a decurtazione  (art. 9, comma 2-bis, 2° periodo: riduzione 
in proporzione alla riduzione del personale in servizio)

▪  Fondo 2014 ricondotto al 2010: € 7.152.013,80 x 4,85%
Totale 

0,00

   346.872,67
346.872,67 –      346.872,67

Totale A (Risorse fisse) 6.750.406,33
Sezione II - Risorse variabili

6) Quota proventi dell’attività libero-professionale anno 2016
(art.  14,  comma 1,  del  Regolamento  sulla  Libera  Professione  intramoenia,  
approvato con delibere n. 976, del 03/12/2014 e n. 697, del 29/07/2015)
▪ Paragrafo B1 (quota destinata alla parziale copertura delle pronte 

disponibilità)
▪ Paragrafo B2, punto 3 (quota destinata al fondo risultato)

Il fondo sarà integrato non appena saranno definite le quote suddette.
Tali somme sono allocate tra le risorse variabili del fondo, in quanto, non avendo 
carattere di certezza e stabilità nel tempo, non possono essere consolidate e devono 
essere  annualmente  determinate  sulla  base  dei  proventi  dell’attività  libero-
professionale. Le stesse sono individuate tra le poste che non rilevano ai fini dei 
limiti  da  considerare  per  la  determinazione  del  fondo  2017,  di  cui  all’art.  23, 
comma 2, del D.Lgs 25/05/2017, n. 75, trattandosi di risorse derivanti da servizi 
resi in conto terzi e da terzi remunerate (Libera Professione intra-moenia)

da definire
da definire

Totale B (Risorse variabili) da definire
Totale C – Fondo tendenziale anno 2017 6.750.406,33



Sezione III – Decurtazioni del fondo

7) Decurtazione ai sensi dell’art. 23, comma 2, del D.Lgs 25/05/2017, n. 
75, per rispetto del limite 2016, al netto delle poste variabili che non ri
levano  ai  fini  della  determinazione  del  limite  dei  fondi,  pari  a  € 
6.713.279,10

- Fondo anno 2016 6.791.131,10
- Poste variabili 2016      –                 77.852,00  
- Fondo 2016 al netto delle poste variabili 6.713.279,10

- Fondo 2017 al netto delle poste variabili 6.750.406,33

▪  Fondo 2017: € 6.750.406,33 – Fondo 2016: € 6.713.279,10 –        37.127,23

Totale Fondo anno 2017 6.713.279,10

Totale decurtazione Fondo –        37.127,23

di cui risorse fisse aventi carattere di certezza e stabilità –        37.127,23
di cui risorse variabili 0,00

S  ezione IV – Sintesi della costituzione del Fondo sottoposto a certificazione  

A) Fondo tendenziale
Risorse fisse aventi carattere di certezza e stabilità
Risorse variabili (quote proventi libera-professione in fase di definizione)

6.750.406,33
da definire

Totale Fondo tendenziale 6.750.406,33

B) Decurtazioni del Fondo tendenziale
Decurtazione risorse fisse aventi carattere di certezza e stabilità
Decurtazione risorse variabili

–        37.127,23
0,00

Totale Decurtazioni Fondo tendenziale –       37.127,23

C) Fondo sottoposto a certificazione
Risorse fisse aventi carattere di certezza e stabilità
Risorse variabili (quote proventi libera-professione in fase di definizione)

6.713.279,10
da definire

Totale Fondo sottoposto a certificazione 6. 713.279,10

Sezione V – Risorse temporaneamente allocate all’esterno del Fondo 0,00



Fondo per il finanziamento delle fasce retributive, delle posizioni organizzative, del valore comune
dell’ex indennità di qualificazione professionale e dell’indennità professionale specifica

Art. 9, C.C.N.L. 31/07/2009 - II biennio economico 2008/2009

Sezione I - Risorse fisse aventi carattere di certezza e stabilità
A) Risorse storiche consolidate

1) Fondo consolidato al 31/12/2007
(art. 9, comma 1, del C.C.N.L. 31/07/2009) 12.586.085,35

B) Incrementi esplicitamente quantificati in sede di C.C.N.L.
2) Incremento a decorrere dal 01/01/2009 in rapporto al nuovo valore delle 

fasce
(art. 9, comma 2, C.C.N.L. 31/07/2009) 282.464,62

C) Altri incrementi con carattere di certezza e stabilità
3) Risparmi  sulla Retribuzione Individuale di  Anzianità  a decorrere  dal 

01/01/2008
(art.  3,  comma 3,  lett.  a),  del  C.C.N.L.  21/09/2001,  confermato,  in  ultimo, 
dall'art. 9, comma 1, C.C.N.L. 31/07/2009)
- Importo riferito all’intero anno 2008

Importo riferito all’intero anno 2009
Importo riferito all’intero anno 2010
Importo riferito all’intero anno 2011
Importo riferito all’intero anno 2012
Importo riferito all’intero anno 2013
Importo riferito all’intero anno 2014
Importo riferito all’intero anno 2015
Importo riferito all’intero anno 2016
Importo anno 2017, in relazione alla data di cessazione

Totale R.I.A.

86.402,03
28.412,54
73.163,04
71.035,25
34.199,23
23.914,15
41.646,41
84.516,25
61.041,89

         27.550,00
   531.880,79 531.880,79

4) Indennità  Infermieristica  non  attribuita  al  personale  a  decorrere  dal 
01/01/2008
(art. 40, comma 1, C.C.N.L. 07/04/1999)
- Importo riferito all’intero anno 2008

Importo riferito all’intero anno 2009
Importo riferito all’intero anno 2010
Importo riferito all’intero anno 2011
Importo riferito all’intero anno 2012
Importo riferito all’intero anno 2013
Importo riferito all’intero anno 2014
Importo riferito all’intero anno 2015
Importo riferito all’intero anno 2016
Importo anno 2017, in relazione alla data di maturaz. dell’indennità

Totale Indennità Infermieristica

67.902,22
86.208,46
78.769,89
95.376,58
70.237,56
68.583,97
79.225,09
68.584,05
83.104,84

         56.070,14
   754.062,80 754.062,80

5) Trasferimento di risorse dal fondo ex art. 7 (Fondo straordinario e disa
gio)  al  fondo  ex  art.  9  (Fondo  fasce  e  posizioni),  del  C.C.N.L. 
31/07/2009, pari a n° 65 ore per ogni posizione organizzativa attribuita, 
con decorrenza dall’anno 2010
(art. 39, comma 5, del C.C.N.L. 07/04/1999) 119.913,30

D) Riduzioni del Fondo
6) Riduzione del fondo per trasferimento dal 01/01/2015 di n° 27 Collabo

ratori Professionali Sanitari – Infermieri presso l’A.O.U. Città della Sa
lute e della Scienza per il Servizio di Emergenza Sanitaria Territoriale 
118 nella Provincia di Torino
(Fondo anno 2015 :  dipendenti  al  31/12/2014 x  dipendenti  transitati  per  il 
Servizio 118)
€ 13.976.112,91 : 3.528 x 27 –      106.960,05



7) Decurtazioni operate sul fondo 2014, ai sensi dell’art. 9, comma 2 bis, 
del D.L. n. 78/2010, convertito nella Legge n. 122/2010 e s.m.i., stabi
lizzate a decorrere dal 01/01/2015
(art. 1, comma 456, Legge n. 147/2013)

 1a decurtazione  (art. 9, comma 2-bis, 1° periodo: applica
zione limite relativo all’anno 2010)

▪  Fondo 2014: € 13.836.351,07 – Fondo 2010: € 13.350.063,85
 2a decurtazione  (art. 9, comma 2-bis, 2° periodo: riduzione in pro

porzione alla riduzione del personale in servizio)
▪  Fondo 2014 ricondotto al 2010: € 13.350.063,85 x 4,85%

Totale

486.287,22

       647.478,10
1.133.765,32 –    1.133.765,32

Totale A (Risorse fisse) 13.033.681,49
Sezione II - Risorse variabili

8) Risorse non aventi carattere di certezza e stabilità 0,00
Totale B (Risorse variabili) 0,00
Totale C – Fondo tendenziale anno 2016 13.033.681,49

Sezione III – Decurtazioni del fondo

9) Decurtazione ai sensi dell’art. 23, comma 2, del D.Lgs n. 75/2017 per 
rispetto del limite 2016, pari ad € 12.665.342,91
▪  Fondo 2017: € 13.033.681,49 – Fondo 2016  € 12.665.342,91 –      368.338,58

Totale Fondo anno 2017 12.665.342,91

Totale decurtazione Fondo –      368.338,58
di cui risorse fisse aventi carattere di certezza e stabilità –      368.338,58
di cui risorse variabili 0,00

Sezione IV – Sintesi della costituzione del Fondo sottoposto a certificazione

A) Fondo tendenziale
Risorse fisse aventi carattere di certezza e stabilità
Risorse variabili

13.033.681,49
0,00

Totale Fondo tendenziale 13.033.681,49

B) Decurtazione del Fondo
Decurtazione risorse fisse aventi carattere di certezza e stabilità
Decurtazione risorse variabili

–      368.338,58
0,00

Totale Decurtazioni Fondo tendenziale –      368.338,58

C) Fondo sottoposto a certificazione
Risorse fisse aventi carattere di certezza e stabilità
Risorse variabili

12.665.342,91
0,00

Totale Fondo sottoposto a certificazione 12.665.342,91

- Riqualificazioni del personale a tutto il 2010
(art. 18 e art. 19, del C.C.N.L. 19/04/2004) –      837.127,42

Totale Fondo anno 2017 (al netto delle riqualificazioni) 11.828.215,49
Sezione V – Risorse temporaneamente allocate all’esterno del Fondo 0,00



MODULO II – Destinazione del fondo per la contrattazione integrativa – Anno 2017

Trattandosi di provvedimento di costituzione dei fondi, il presente Modulo non viene compilato in 

quanto non pertinente



MODULO III – Schema generale riassuntivo del Fondo per la contrattazione integrativa e confronto 
con il corrispondente Fondo certificato dell’anno precedente – Anno 2017

Fondo per la corresponsione del trattamento economico connesso ai compensi per lavoro
straordinario e per la remunerazione di particolari condizioni di disagio, pericolo o danno

Art. 7, C.C.N.L. 31/07/2009 - II biennio economico 2008/2009

Anno 2017 Fondo 2016 Diff.  2017-2016 (pro memoria)
2010

COSTITUZIONE DEL FONDO
Risorse fisse aventi carattere di certezza e stabilità

Risorse storiche     
1) Fondo consolidato al 31/12/2007

(art. 7, comma 1, del C.C.N.L. 31/07/2009) 5.930.494,10 5.930.494,10 0,00 5.930.494,10
Incrementi contrattuali    
2) Incrementi derivanti dal C.C.N.L. 31/07/2009 0,00 0,00 0,00 0,00
Altri incrementi con carattere di certezza e stabilità    
3) Altri incrementi con carattere di certezza e stabilità 0,00 0,00 0,00 0,00
Trasferimento di risorse    
4) Trasferimento di risorse dal fondo ex art. 7 (Fondo 

straordinario  e  disagio)  al  fondo ex  art.  9  (Fondo 
fasce e posizioni), del C.C.N.L. 31/07/2009, pari a 
n° 65 ore per ogni posizione organizzativa attribuita, 
con decorrenza dall’anno 2010
(art. 39, comma 5, del C.C.N.L. 07/04/1999) –    119.913,30 –    119.913,30 0,00 –    119.913,30

Riduzioni del fondo    
5) Riduzione operate  sul  fondo per  trasferimento  dal 

01/01/2015  di  n°  27  Collaboratori  Professionali 
Sanitari  –  Infermieri  presso  l’A.O.U.  Città  della 
Salute e della Scienza per il Servizio di Emergenza 
Sanitaria Territoriale 118 –      44.468,73 –      44.468,73 0,00 ------

6) Decurtazioni  operate  sul  fondo  2014,  ai  sensi 
dell’art.  9,  comma  2-bis,  del  D.L.  n.  78/2010, 
convertito  nella  Legge  n.  122/2010  e  s.m.i., 
stabilizzate a decorrere dal 01/01/2015 –   281.813,17 –   281.813,17 0,00 ------

Totale risorse fisse con carattere di certezza e stabilità 5.484.298,90 5.484.298,90 0,00 5.810.580,80
Risorse variabili

7) Poste variabili sottoposte all'art. 9, comma 2-bis, 
della Legge 122/2010 0,00 0,00 0,00 ------

8) Poste variabili  non sottoposte all'art.  9,  comma 2-
bis, della Legge 122/2010 0,00 0,00 0,00 ------

Totale risorse variabili 0,00 0,00 0,00 0,00
Decurtazioni del fondo

9) Decurtazione:
Anno 2016, ai sensi dell'art. 1, comma 236, Legge 
28/12/2015,  n.  208  (rispetto  del  limite  del  fondo 
2015 e decurtazione in relazione alla riduzione del 
personale)
Anno 2017,  ai sensi  dell'art.  23, comma 2, D.Lgs 
25/05/2017,  n.  75  (rispetto  del  limite  del  fondo 
2016) –      30.163,64 –      30.163,64 0,00 

------

------
Totale decurtazioni del Fondo –      30.163,64 –      30.163,64 0,00 ------

Atto sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate 



Risorse del Fondo sottoposte a certificazione

Risorse fisse aventi carattere di certezza e stabilità 5.484.298,90 5.484.298,90 0,00 5.810.580,80

Risorse variabili 0,00 0,00 0,00 0,00

Decurtazioni –      30.163,64 –      30.163,64 0,00 ------

Totale risorse Fondo sottoposto a certificazione 5.454.135,26 5.454.135,26 0,00 5.810.580,80

Atto sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate 



Anno 2017 Fondo 2016 Diff. 2017-2016 (pro memoria)
2010

PROGRAMMAZIONE DI UTILIZZO DELLE RISORSE

Trattandosi di provvedimento di costituzione dei fondi, la presente parte del Modulo non viene compilata in 

quanto non pertinente

Atto sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate 



Fondo della produttività collettiva per il miglioramento dei servizi e
per il premio della qualità delle prestazioni individuali

Art. 8, C.C.N.L. 31/07/2009 - II biennio economico 2008/2009

Anno 2017 Fondo 2016 Diff.  2017-2016 (pro memoria)
2010

COSTITUZIONE DEL FONDO
Risorse fisse aventi carattere di certezza e stabilità

Risorse storiche    
1) Fondo consolidato al 31/12/2007

(art. 8, comma 1, del C.C.N.L. 31/07/2009) 5.834.671,74 5.834.671,74 0,00 5.834.671,74 
Incrementi contrattuali    
2) Incrementi derivanti dal C.C.N.L. 10/04/2008 108.024,80 108.024,80 0,00 108.024,80
Altri incrementi con carattere di certezza e stabilità    
3) Risorse aggiuntive regionali ex art. 33, comma 1, 

C.C.N.L. 19/04/2004 e art. 6, comma 2, C.C.N.L. 
05/06/2006
(art. 8, comma 2, del C.C.N.L. 31/07/2009) 1.209.317,26 1.209.317,26 0,00 1.209.317,26

Riduzioni del fondo    
4) Riduzione operate  sul  fondo per  trasferimento  dal 

01/01/2015  di  n°  27  Collaboratori  Professionali 
Sanitari  –  Infermieri  presso  l’A.O.U.  Città  della 
Salute e della Scienza per il Servizio di Emergenza 
Sanitaria Territoriale 118 –      54.734,80 –      54.734,80 0,00 ------

5) Decurtazioni  operate  sul  fondo  2014,  ai  sensi 
dell’art.  9,  comma  2-bis,  del  D.L.  n.  78/2010, 
convertito  nella  Legge  n.  122/2010  e  s.m.i., 
stabilizzate a decorrere dal 01/01/2015 –    346.872,67 –    346.872,67 0,00 

------

------
Totale risorse fisse con carattere di certezza e stabilità 6.750.406,33 6.750.406,33 0,00 7.152.013,80

Risorse variabili
6) Poste variabili sottoposte all'art. 9, comma 2-bis, 

della Legge 122/2010 0,00 0,00 0,00 ------
7) Poste variabili  non sottoposte all'art.  9,  comma 2-

bis, della Legge 122/2010

- Quota proventi Libera Professione
(art.  14,  comma  1,  del  Regolamento  sulla  Libera 
Professione,  approvato  con  delibera  n.  976,  del 
03/12/2014 e n. 697, del 29/07/2015)
▪ Paragrafo B1 (quota destinata alla parziale co

pertura delle pronte disponibilità)
▪ Paragrafo B2, punto 3 (quota destinata al fondo 

risultato)

da definire

da definire

44.942,00

32.910,00

–        44.942,00

–        32.910,00

------

------
Totale risorse variabili da definire 77.852,00 –       77.852,00 0,00

Decurtazioni del fondo
8) Decurtazione:

Anno 2016, ai sensi dell'art. 1, comma 236, Legge 
28/12/2015,  n.  208  (rispetto  del  limite  del  fondo 
2015 e decurtazione in relazione alla riduzione del 
personale)
Anno 2017,  ai sensi  dell'art.  23, comma 2, D.Lgs 
25/05/2017,  n.  75  (rispetto  del  limite  del  fondo 
2016) –      37.127,23 –      37.127,23 0,00 ------

Totale decurtazioni del Fondo –      37.127,23 –      37.127,23 0,00 ------

Atto sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate 



Risorse del Fondo sottoposte a certificazione

Risorse fisse aventi carattere di certezza e stabilità 6.750.406,33 6.750.406,33 0,00 7.152.013,80 
Risorse variabili
(quote proventi libera-professione in fase di definizione) da definire 77.852,00 –      77.852,00 0,00

Decurtazioni –      37.127,23 –      37.127,23 0,00 ------

Totale risorse Fondo sottoposto a certificazione 6.713.279,10 6.791.131,10 –      77.852,00 7.152.013,80

Atto sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate 



Anno 2017 Fondo 2016 Diff. 2017-2016 (pro memoria)
2010

PROGRAMMAZIONE DI UTILIZZO DELLE RISORSE

Trattandosi di provvedimento di costituzione dei fondi, la presente parte del Modulo non viene compilata in 

quanto non pertinente

Atto sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate 



Fondo per il finanziamento delle fasce retributive, delle posizioni organizzative,   del valore  
comune dell’ex indennità di qualificazione professionale e dell’indennità professionale specifica

Art. 9, C.C.N.L. 31/07/2009 - II biennio economico 2008/2009

Anno 2017 Fondo 2016 Diff.  2017-2016 (pro memoria)
2010

COSTITUZIONE DEL FONDO

Risorse fisse aventi carattere di certezza e stabilità
Risorse storiche    
1) Fondo consolidato al 31/12/2007

(art. 9, comma 1, del C.C.N.L. 31/07/2009) 12.586.085,35 12.586.085,35 0,00 12.586.085,35 

Incrementi contrattuali    
2) Incrementi derivanti dal C.C.N.L. 31/07/2009 282.464,62 282.464,62 0,00 282.464,62

Altri incrementi con carattere di certezza e stabilità    
3) Altri incrementi con carattere di certezza e stabilità 1.405.856,89 1.253.939,76 151.917,13 481.513,88

Riduzioni del fondo    
4) Riduzione operate  sul  fondo per  trasferimento  dal 

01/01/2015  di  n°  27  Collaboratori  Professionali 
Sanitari  –  Infermieri  presso  l’A.O.U.  Città  della 
Salute e della Scienza per il Servizio di Emergenza 
Sanitaria Territoriale 118 –     106.960,05 – 

106.960,05 
0,00 ------

5) Decurtazioni  operate  sul  fondo  2014,  ai  sensi 
dell’art.  9,  comma  2-bis,  del  D.L.  n.  78/2010, 
convertito  nella  Legge  n.  122/2010  e  s.m.i., 
stabilizzate a decorrere dal 01/01/2015 – 1.133.765,32 – 1.133.765,32 0,00 ------

Totale risorse fisse con carattere di certezza e stabilità 13.033.681,49 12.881.764,36 151.917,13 13.350.063,85
Risorse variabili

6) Poste variabili sottoposte all'art. 9, comma 2-bis, 
della Legge 122/2010 0,00 0,00 0,00 0,00

7) Poste variabili non sottoposte all'art. 9, comma 2-
bis, della Legge 122/2010 0,00 0,00 0,00 0,00

Totale risorse variabili 0,00 0,00 0,00 0,00
Decurtazioni del fondo

8) Decurtazione:
Anno 2016, ai sensi dell'art. 1, comma 236, Legge 
28/12/2015,  n.  208  (rispetto  del  limite  del  fondo 
2015 e decurtazione in relazione alla riduzione del 
personale)
Anno 2017,  ai sensi  dell'art.  23, comma 2, D.Lgs 
25/05/2017,  n.  75  (rispetto  del  limite  del  fondo 
2016) –     368.338,58

– 
216.421,45 –     151.917,13 ------

Totale decurtazioni del Fondo –     368.338,58 –     216.421,45 –     151.917,13 ------

Risorse del Fondo sottoposte a certificazione

Risorse fisse aventi carattere di certezza e stabilità 13.033.681,49 12.881.764,36 151.917,13 13.350.063,85

Risorse variabili 0,00 0,00 0,00 0,00

Decurtazioni –     368.338,58 –     216.421,45 –      151.917,13 ------
Totale risorse Fondo sottoposto a certificazione 12.665.342,91 12.665.342,91 0,00 13.350.063,85

Atto sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate 



Anno 2017 Fondo 2016 Diff. 2017-2016 (pro memoria)
2010

PROGRAMMAZIONE DI UTILIZZO DELLE RISORSE

Trattandosi di provvedimento di costituzione dei fondi, la presente parte del Modulo non viene compilata in 

quanto non pertinente

Atto sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate 



MODULO IV – Compatibilità economico-finanziaria e modalità di copertura degli oneri del Fondo 

con riferimento agli strumenti annuali e pluriennali di bilancio – Anno 2017

L’ammontare dei fondi contrattuali relativi all’anno 2017 come sopra determinati, rientra nell’ambito delle  
disponibilità dei rispettivi conti economici del Bilancio 2017.

La Regione Piemonte, con D.G.R. n. 113-6305, del 22/12/2017, ha definito ed assegnato ad ogni Azienda i  
tetti di spesa relativi al biennio 2017-2018, entro i quali doveva essere contenuto il costo della consistenza 
organica. Per l’A.S.L. TO4 il tetto di spesa per l’anno 2017 è stato pari ad € 237.000.000,00.

Il tetto di spesa assegnato con tale provvedimento regionale, entro il quale sono ricompresi anche i fondi  
contrattuali, è stato rispettato dall'Azienda.

Chivasso,      30 Aprile 2018         

IL RESPONSABILE della S.C.
GESTIONE ECONOMICO-FINANZIARIA

Rag. Maurilio FRANCHETTO
(in originale firmato)

      IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO /    IL DIRETTORE GENERALE
DIRETTORE della S.C. PROGRAMMAZIONE           Dott. Lorenzo ARDISSONE
      STRATEGICA E SVILUPPO RISORSE      (in originale firmato)

           Dott.ssa Ada CHIADO’
             (in originale firmato)

Atto sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate 



SERVIZIO SANITARIO NAZIONALE
REGIONE PIEMONTE

A.S.L.  TO4
   di Ciriè, Chivasso ed Ivrea

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

PUBBLICATA ai sensi di legge a decorrere dal 07/05/2018

Ai sensi della L.R. 24/01/1995 n. 10
DICHIARATA IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA
ESECUTIVA DAL  17/05/2018

TRASMESSA al Collegio Sindacale il 02/05/2018

DICHIARAZIONE DI CONFORMITA’
Si  rende  copia  conforme  all’originale  informativo  sottoscritto  digitalmente 
da…………………………………., composta da n. …… (…………….) fogli/facciate
Chivasso, il ………………………

Il Referente incaricato
……………………….

Atto sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate 

N. 557       DEL 02/05/2018

FONDI CONTRATTUALI DEL PERSONALE DEL COMPARTO DELL`A.S.L. TO4 -
DETERMINAZIONE DEFINITIVA PER L`ANNO 2017 E DETERMINAZIONE
PROVVISORIA PER L`ANNO 2018. 



Elenco firmatari

Questo documento è stato firmato da:

CHIADO` ADA -  Resp. Proced. ASLTO4 - S.C. PROGRAMMAZIONE STRATEGICA E SVILUPPO
RISORSE 
CHIADO` ADA -  Direttore ASLTO4 - S.C. PROGRAMMAZIONE STRATEGICA E SVILUPPO RISORSE 
FRANCHETTO MAURILIO -  Responsabile ASLTO4 - S.C. GESTIONE ECONOMICO FINANZIARIA 
CHIADO` ADA -  Direttore DIRETTORE AMMINISTRATIVO 
TRAINA MARIO -  Direttore DIRETTORE SANITARIO 
ARDISSONE LORENZO -  Direttore ASLTO4 - DIREZIONE GENERALE 
CIOFFI EMILIA - il responsabile della pubblicazione
     
     
     
     
     
     
     
     
     

Atto sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate 


		2018-05-02T16:41:26+0200
	Emilia Cioffi




